[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЩЕРБИНОВСКИИ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
        от 23.11.2015                                                                                                   № 508
ст-ца Старощербиновская
Об утверждении Порядка
предоставления иных межбюджетных трансфертов
из бюджета муниципального образования Щербиновский район
бюджетам сельских поселений Щербиновского района

В соответствии со статьями 9, 142 и 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования Щербиновский район, решением Совета муниципального образования Щербиновский район от 26 декабря 2013 года № 4 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Щербиновский район»,  п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Щербиновский район бюджетам сельских поселений Щербиновского района (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования Щербиновский район».

3. Отделу по взаимодействию с органами местного самоуправления администрации муниципального образования Щербиновский район (Лунёва) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Щербиновский район.

4. Контроль  за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Щербиновский район, начальника финансового управления администрации муниципального образования Щербиновский район Т.В. Кимлач.

5. Постановление вступает в силу на следующий день, после его официального  опубликования  и  распространяется  на  правоотношения,  возникшие с 30 октября 2015 года.

Глава

муниципального образования

Щербиновский район                                                                                                              С.Ю. Цирульник

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального образования

Щербиновский район

от 23.11.2015 № 508
Порядок

предоставления иных межбюджетных трансфертов

из бюджета муниципального образования Щербиновский район

бюджетам сельских поселений Щербиновского района

1. Общие положения
Настоящий Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Щербиновский район бюджетам сельских поселений Щербиновского района (далее – Порядок) разработан в соответствии со статьями 9, 142, 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 4 статьи 15 Федерального закона № 131-ФЗ от 06 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и устанавливает случаи и условия предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Щербиновский район (далее - районный бюджет).

2. Условия предоставления иных межбюджетных трансфертов
2.1. Иные межбюджетные трансферты из районного бюджета могут быть предоставлены на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования Щербиновский район, а также на иные цели.
2.2. Иные межбюджетные трансферты из районного бюджета бюджетам сельских поселений Щербиновского района (далее - поселения) предоставляются в соответствии с заключенными соглашениями и (или) муниципальными правовыми актами администрации муниципального образования Щербиновский район.
2.3. Соглашение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов заключаются между администрацией муниципального образования Щербиновский район и поселением в пределах утвержденных расходов на соответствующие цели в районном бюджете на текущий финансовый год.
Подготовка проектов муниципальных правовых актов осуществляется главным распорядителем средств бюджета муниципального образования Щербиновский район.
2.4. Иные межбюджетные трансферты из районного бюджета (за исключением межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями) предоставляются при условии соблюдения органами местного самоуправления поселений бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации о налогах и сборах.
3. Соглашение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов
Соглашение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов на иные цели должно содержать следующую информацию:

предмет соглашения (цели на которые передаются иные межбюджетные трансферты, объём иных межбюджетных трансфертов);

права и обязанности сторон;

ответственность за нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов;

срок, на который заключается соглашение;

ответственность сторон;

заключительные положения.

Типовая форма Соглашения о предоставлении иных межбюджетные трансфертов на иные цели является приложением к Порядку.

4. Порядок перечисления иных межбюджетных трансфертов
4.1. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам поселений в соответствии со сводной бюджетной росписью районного бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств и объемов финансирования расходов, доведенных в установленном порядке на эти цели до главного распорядителя средств бюджета муниципального образования Щербиновский район.
4.2. Главные распорядители средств бюджета муниципального образования Щербиновский район при перечислении иных межбюджетных трансфертов в поселение направляют в финансовое управление администрации муниципального образования Щербиновский район (далее - финансовое управление) платежное поручение с приложением соглашения и нормативного правового акта администрации муниципального образования Щербиновский район о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, для осуществления финансирования.
4.3. Финансовое управление в соответствии с порядком санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств районного бюджета в течение одного рабочего дня со дня поступления документов проводит проверку предоставленных документов. При наличии замечаний возвращает документы с указанием причин, послуживших основанием для возврата платежного поручения.
4.4. Перечисление иных межбюджетных трансфертов в бюджеты поселений осуществляется в установленном порядке с лицевого счета главного распорядителя средств бюджета муниципального образования Щербиновский район в соответствии со сводной бюджетной росписью районного бюджета на счет, открытый для кассового обслуживания бюджета поселения.
5. Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов
5.1. Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов, предоставленных поселениям, осуществляется главным распорядителем средств бюджета муниципального образования Щербиновский район путем предоставления администрацией сельского поселения Щербиновского района отчетов об использовании финансовых средств. Периодичность и форма предоставления отчета определяется соглашением.
5.2. Расходование средств переданных иных межбюджетных трансфертов на цели, не предусмотренные соглашением, не допускается.
5.3. В случае нецелевого использования финансовых средств или ненадлежащего осуществления поселением переданных ему полномочий, иные межбюджетные трансферты подлежат возврату в районный бюджет в сроки, установленные соглашением.
5.4. Органы местного самоуправления поселений за нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и заключенным соглашением.
Заместитель главы

муниципального образования

Щербиновский район, начальник

финансового управления администрации

муниципального образования

Щербиновский район                                                                                                                   Т.В. Кимлач
	ПРИЛОЖЕНИЕ

к Порядку предоставления иных

межбюджетных трансфертов

из бюджета муниципального

образования Щербиновский район

бюджетам сельских поселений
Щербиновского района

ТИПОВАЯ ФОРМА СОГЛАШЕНИЯ

предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета

муниципального образования Щербиновский район

бюджетам сельских поселений Щербиновского района

ст-ца Старощербиновская                                                        «__»_________ 20   г.

Администрация муниципального образования Щербиновский район в лице главы муниципального образования Щербиновский район ___________________, действующего на основании Устава (далее - Администрация), с одной стороны и ________________________________________, именуемое в дальнейшем «Получатель», в лице _____________________________, действующего на основании ____________, с другой стороны, в дальнейшем  именуемые  Сторонами,   заключили  настоящее Соглашение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Щербиновский район  бюджету _________________________________________.

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление Администрацией иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Щербиновский район бюджету _____________________________ .

При исполнении настоящего Соглашения Стороны руководствуются Порядком предоставления из бюджета муниципального образования Щербиновский район иных межбюджетных трансфертов муниципального образования Щербиновский район бюджетам сельских поселений Щербиновского района.
2. Права и обязанности Сторон

2.1. Администрация обязуется:

2.1.1. Предоставить в _______ году из бюджета муниципального   образо-

2

вания Щербиновский район Получателю иных межбюджетных трансфертов муниципального образования Щербиновский район в объеме _________ рублей:

а) на __________________________________________________________.
Размер иных межбюджетных трансфертов муниципального образования Щербиновский район, указанной в п.п. 2.1.1. не должен превышать объем  иных межбюджетных трансфертов муниципального образования Щербиновский район, установленный нормативными правовыми актами Администрации.

2.2. Администрация вправе:

2.2.1. Уточнять и дополнять Соглашение с учетом нормативных правовых актов Администрации.

2.2.2. Изменять размер предоставляемым по настоящему Соглашению иных межбюджетных трансфертов муниципального образования Щербиновский район в случае:

изменения объемов финансирования в нормативно-правовых актах Администрации;

в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

2.2.3. Осуществлять в пределах своих полномочий контроль за целевым и эффективным использованием иных межбюджетных трансфертов муниципального образования Щербиновский район, предоставленных в рамках настоящего Соглашения.

2.2.4. В случае установления по итогам проверок, проведенных контролирующими органами муниципального образования Щербиновский район, а также иными уполномоченными государственными органами контроля и надзора, факты нарушения целей и условий предоставления иных межбюджетных трансфертов муниципального образования Щербиновский район, определенных настоящим Соглашением, устанавливать срок возврата иных межбюджетных трансфертов муниципального образования Щербиновский район в бюджет муниципального образования Щербиновский район.

2.2.5. Определять сроки предоставления отчетности об использовании иных межбюджетных трансфертов муниципального образования Щербиновский район.

2.2.6. Проводить оценку эффективности использования иных межбюджетных трансфертов муниципального образования Щербиновский район.

2.3. Получатель обязуется:

2.3.1. Соблюдать требования установленные Порядком.

2.3.2. Обеспечить целевое и эффективное расходование иных межбюджетных трансфертов муниципального образования Щербиновский район, в соответствии с целями их предоставления.

2.3.3. В случае установления по итогам проверок, проведенных контролирующими органами муниципального образования Щербиновский район, а также иными уполномоченными государственными органами контроля и надзора, факты нарушения целей и условий предоставления иных межбюджетных трансфертов муниципального образования Щербиновский район, определенных
3

настоящим Соглашением, по требованию Администрации произвести возврат средств в бюджет муниципального образования Щербиновский район.

2.3.4. Произвести возврат иных межбюджетных трансфертов муниципального образования Щербиновский район или их части в случае, если фактически исполненные Получателем мероприятия меньше по объему (в суммовом выражении), чем это предусмотрено нормативными правовыми актами Администрации.

2.3. Получатель вправе:

2.3.1. Предоставлять проекты дополнительных соглашений.

3. Ответственность Сторон

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, определенных Соглашением, Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Срок действия Соглашения

Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания обеими Сторонами и действует до 31 декабря 20___ года.

5. Заключительные положения

5.1. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по взаимному согласию Сторон в письменной форме в виде дополнительных соглашений к настоящему Соглашению, которые являются неотъемлемой частью.

5.2. Споры между Сторонами решаются путем переговоров или в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, в том числе: один экземпляр - Администрации, один - Получателю.

6. Платежные реквизиты Сторон

	Администрация:
	Получатель:

	Администрация муниципального образования Щербиновский район

	Место нахождения
	Место нахождения

	Банковские реквизиты

ИНН                      КПП                    БИК
	Банковские реквизиты

ИНН                         КПП               БИК

	р/с
	р/с

	ОКПО              ОКОПФ            ОКВЭД
	БИК              ОКОПФ            ОКВЭД

	Руководитель                    (Ф.И.О.)
	Руководитель                   (Ф.И.О.)

	               м. п.
	               м. п.

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к типовой форме соглашения

предоставления иных

межбюджетных трансфертов

из бюджета муниципального

образования Щербиновский район

бюджетам сельских поселений

Щербиновского района

ОТЧЕТ

о расходовании иных межбюджетных трансфертов из бюджета

муниципального образования Щербиновский район бюджетам

сельских поселений Щербиновского района

за _______________________________ года

	№ п/п
	Наименование

получателя средств
	Выделено
	Фактическое исполнение

	Наименование*

расходов
	Бюджетная

классификация
	Сумма

(руб.)
	Наименование**

расходов
	Бюджетная

классификация
	Сумма

(руб.)

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8
	10

*указывается  точное направление выделенных средств

** указывается фактически произведенные расходы с приложением первичных документов, подтверждающих эти расходы

Приложение  на _____ листах

Руководитель             ______________                           ____________________

                                                                                                        (подпись)

Исполнитель,

контактный телефон